ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ)

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГОРНОПРАВДИНСК

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

от 11.12.2025                                                                                                     № 95
п.Горноправдинск

О внесении изменений в решение Совета депутатов
сельского поселения Горноправдинск от 20.02.2009
№ 24 «Об утверждении Положения о порядке
управления и распоряжения имуществом,
находящимся в собственности сельского
поселения Горноправдинск»

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти», пунктом 3 части 1 статьи 3, пунктом 5 части 1
статьи 18 Устава сельского поселения Горноправдинск:

Совет  депутатов  сельского  поселения  Горноправдинск

РЕШИЛ:

 1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения
Горноправдинск от 20 февраля 2009 года № 24 «Об утверждении Положения
о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в
собственности сельского поселения Горноправдинск» (далее – Решение),
следующие изменения:

 1.1. пункт 5 статьи 1 приложения к Решению изложить в следующей
редакции:

 «5. Муниципальное имущество подлежит обязательному учету в
реестре муниципального имущества сельского поселения Горноправдинск.

 Ведение реестра муниципального имущества осуществляется
администрацией сельского поселения Горноправдинск (далее -
реестродержатель) в порядке, установленном уполномоченным
Правительством Российской Федерации федеральным органом

исполнительной власти.»;
 1.2. пункт 8 статьи 1 приложения к  Решению изложить в следующей

редакции:
«8. Сведения об объектах учета, содержащихся в реестрах,

предоставляются заинтересованным лицам в виде выписок из реестров  в
порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской
Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;

1.3. подпункты 2,5 пункта 4 статьи 20 приложения к Решению
исключить, подпункты 3,4 считать подпунктами 2,3 соответственно;

1.4. пункт 10 статьи 11 приложения к  Решению исключить, пункты
11,12 считать пунктами 10,11 соответственно;

1.5. пункт 5 статьи 12 приложения к  Решению изложить в следующей
редакции:

 «5. Муниципальное бюджетное учреждение без согласия собственника
не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом,
закрепленным за ним собственником или приобретенным бюджетным
учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на
приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.
 Муниципальное автономное учреждение без согласия учредителя не
вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым
имуществом, закрепленными за ним учредителем или приобретенными
автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на
приобретение этого имущества.
 Остальным имуществом, находящимся у муниципального учреждения
на праве оперативного управления, муниципальные учреждения вправе
распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.»;
 1.6. в преамбуле Решения слова и цифры «статьями 14, 35» изложить в
редакции «статьей 14»;
 1.7. в пункте 2 статьи 1 приложения к Решению слова «определенным
Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации,» изложить
в редакции «определенным Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти,»;
 1.8. пункт 6 статьи 1 приложения к Решению изложить в следующей
редакции:

 «6. Правоустанавливающие документы и техническая документация на
недвижимое имущество хранятся реестродержателем.»;

 1.9. пункты 7, 11 статьи 7 приложения к Решению исключить, пункты
8-10 считать соответственно пунктами 7-9;

 1.10. пункты 7, 12 статьи 11 приложения к Решению исключить,
пункты 8-11 считать соответственно пунктами 7-10;

 1.11. пункт 2 статьи 14 приложения к Решению изложить в следующей
редакции

 «2. Право хозяйственного ведения и оперативного управления у

муниципальных предприятий, муниципальных учреждений прекращается по
движимому имуществу с момента возврата имущества Администрации
поселения путем подписания актов приема-передачи имущества, по
недвижимому имуществу - с момента внесения органом регистрации прав
записи в Единый государственный реестр недвижимости о прекращении
права хозяйственного ведения или оперативного управления.»;

 1.12. пункт 3 статьи 14 приложения к Решению изложить в следующей
редакции;

«3. Обязанность по обращению в орган регистрации прав для
проведения мероприятий по внесению записи в Единый государственный
реестр недвижимости о прекращении права хозяйственного ведения или
оперативного управления возлагается на муниципальное предприятие,
муниципальное учреждение.»;

 1.13. подпункт 1 пункта 7 статьи 26 приложения к Решению изложить в
редакции:

«1) в случае необходимости обеспечивает проведение кадастровых
работ на бесхозяйные объекты недвижимого имущества и обращается в
установленном законодательством порядке в орган регистрации прав для
принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей;»;

1.14. в подпункте 2 пункта 7 статьи 26 приложения к Решению слова
«орган по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и
сделок с ним;» изложить в редакции «орган регистрации прав;».

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Председатель      Глава
Совета депутатов сельского    сельского поселения
поселения Горноправдинск    Горноправдинск

___________М.Ю. Ращупкин    ______________О.С.Садков